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はじめに 
 

 
日本政策投資銀行中国支店は、中国地方の基幹産業である製造業の集積を地域の強みと

して捉え、域内の製造業を応援していくことを一つの目標とし、投融資や調査活動などに

取り組んでいる。その調査活動の一環として、2004 年 12 月の「「産業集積マップ」から考

える中国地方製造業の産業構造」を皮切りに、現在まで「中国地域ものづくりシリーズ」

として計 6 編の調査レポートを発刊した。 
本レポートは、作成から 3 年が経過した「産業集積マップ」のデータを更新するととも

に、新たなアプローチを加味した『新産業集積マップ』の作成を行うものである。そもそ

も 2004 年から 2005 年にかけて活発に繰り広げられた「平成の大合併」は、中国地方の市

町村の形容を大きく変化させ、当地域の正確な産業構造を把握するためには、「産業集積マ

ップ」の更新を行う必要があった。また基礎自治体の絶対数が減少したことから、「産業集

積マップ」作成時には困難であった市町村レベルでの付加価値分析にも、今回は取り組ん

でいる。 
本レポートでは、まず中国地方の製造業の特徴について統計データを利用して簡単に整

理した後、雇用と付加価値生産性という観点から、中国地方全体、各県の特性について整

理し、『産業構造図』を示した。さらには、そこで抽出された中国地方 5 県の強みを有する

産業の分布・集積状況について市町村レベルで整理し、各地域の産業集積の特性を視覚的

に示した『新産業集積マップ』を作成した。最後に、これらの分析から得られた特徴につ

いて言及し、簡単な総括を行っている。 
『新産業集積マップ』は、データをベースとし、定性的な情報は極力排除したことから、

中国地方製造業の正確な姿を視覚的に把握することを可能にした。本レポートが地域の産

業政策のあり方、方向性について考える上での一助となれば幸いである。 
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第１章  データからみた中国地方製造業の特徴 
 

 
 中国地方における製造業の重要性については、過去のレポートでも触れているが、確認

も含め、中国地方の製造業が我が国全体に占めるウエイトについて整理してみた。中国 5
県の国勢調査における「人口」を基準（6.01%）として考えると、製造業の従業者数（6.60%）、

製造品出荷額（7.86%）、付加価値額1（7.41%）のいずれにおいても、基準を上回っている。

なかでも「従業者一人当たりの付加価値額」（以下「付加価値生産性」と表す）においては、

山口県１位、岡山県 9 位、広島県 13 位と全国トップクラスの水準にあることは、特筆すべ

き点である。 
中国地方において従業者数が多い順に 3 業種を挙げると、輸送用機械、食料品、一般機

械となっており、製造品出荷額では、輸送用機械、化学、鉄鋼、付加価値額では鉄鋼、化

学、輸送用機械となる。また、付加価値生産性では、石油・石炭、鉄鋼、化学の順である。

こうした点から、鉄鋼、化学、輸送用機械の 3 業種が、当地域の主要業種になっているこ

とが分かる。 
 

（千人）
対全国
構成比

（順位） （千人）
対全国
構成比

（順位） （億円）
対全国
構成比

（順位） （億円）
対全国
構成比

（順位） （百万円/人） （順位）

全国計 127,768 100.0% － 8,159 100.0% － 2,958,003 100.0% － 1,042,363 100.0% － 12.8 －

中国地方 7,676 6.01% － 539 6.60% － 232,390 7.86% － 77,263 7.41% － 14.3 －

広島県 2,877 2.25% (12) 209 2.56% (13) 77,866 2.63% (12) 29,364 2.82% (12) 14.0 (13)

岡山県 1,957 1.53% (21) 150 1.84% (21) 72,956 2.47% (15) 22,171 2.13% (17) 14.8 (9)

山口県 1,493 1.17% (25) 95 1.17% (29) 60,250 2.04% (18) 19,200 1.84% (22) 20.1 (1)

島根県 742 0.58% (46) 44 0.53% (44) 10,636 0.36% (45) 3,503 0.34% (44) 8.0 (41)

鳥取県 607 0.48% (47) 40 0.49% (45) 10,682 0.36% (44) 3,025 0.29% (45) 7.5 (43)

図表1　　全国に占める中国5県製造業のウエイト（事業所数・従業者数・製造品出荷額・付加価値額・付加価値生産性）

従業者数 製造品出荷額人　　口

国勢調査 工業統計表

※順位については全国47都道府県における順位。 （平成17年　国勢調査、平成17年　工業統計表）

付加価値額 付加価値生産性

 

                                                  
1 付加価値額は、下記算式により算出している。 
付加価値額＝製造品出荷額等＋（製品年末在庫額－製造品年初在庫額）＋（半製品及び仕掛品年末価格－

半製品及び仕掛品年初価格）－（消費税を除く内国消費税額＋推定消費税額）－原材料使用額等－減価償

却費 
内国消費税額とは、酒税、たばこ税、揮発油税及び地方道路税の納付額又は納付すべき税額の合計である。

また、平成 13 年調査より消費税額調査を廃止したため、消費税額に関しては、直接輸出分を除いた推計額

としている。 
 

2



（人）
構成比

(%）
（人）

構成比
(%）

（人）
構成比

(%）
（人）

構成比
(%）

（人）
構成比

(%）
（人）

構成比
(%）

（人）
構成比

(%）

製造業計 8,159,364 製造業計 538,519 製造業計 209,183 製造業計 150,174 製造業計 95,397 製造業計 43,594 製造業計 40,171

1 食料品 1,104,292 13.5%
輸送用
機械

77,712 14.4%
輸送用
機械

43,266 20.7%
輸送用
機械

20,432 13.6% 食料品 14,375 15.1% 食料品 6,468 14.8%
電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ 8,167 20.3%

2 一般機械 983,449 12.1% 食料品 71,163 13.2% 一般機械 28,742 13.7% 食料品 16,632 11.1% 化学 13,740 14.4%
電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ 5,185 11.9% 食料品 7,998 19.9%

3
輸送用
機械

944,352 11.6% 一般機械 59,235 11.0% 食料品 25,690 12.3% 一般機械 14,380 9.6%
輸送用
機械

10,940 11.5% 一般機械 4,935 11.3% 電気機械 3,898 9.7%

4 金属 657,942 8.1%
電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ 35,996 6.7% 金属 15,211 7.3%

衣服・
その他

12,185 8.1% 一般機械 8,779 9.2% 鉄鋼 3,345 7.7%
衣服・
その他

3,693 9.2%

5 電気機械 559,413 6.9% 金属 34,465 6.4% 鉄鋼 11,606 5.5% 化学 9,845 6.6% 鉄鋼 6,678 7.0%
衣服その
他

3,241 7.4%
情報通信
機械

2,602 6.5%

（億円）
構成比

(%）
（億円）

構成比
(%）

（億円）
構成比

(%）
（億円）

構成比
(%）

（億円）
構成比

(%）
（億円）

構成比
(%）

（億円）
構成比

(%）

製造業計 2,958,003 製造業計 232,390 製造業計 77,866 製造業計 72,956 製造業計 60,250 製造業計 10,636 製造業計 10,682

1
輸送用
機械

539,999 18.3%
輸送用
機械

40,049 17.2%
輸送用
機械

18,531 23.8%
石油・石
炭

12,267 16.8% 化学 16,029 26.6%
情報通信
機械

2,251 21.2%
電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ 2,632 24.6%

2 一般機械 312,109 10.6% 化学 29,682 12.8% 鉄鋼 11,934 15.3%
輸送用
機械

10,417 14.3%
石油・石
炭

11,513 19.1% 鉄鋼 1,624 15.3%
飲料・たば
こ・飼料

1,395 13.1%

3 化学 250,271 8.5% 鉄鋼 29,598 12.7% 一般機械 9,754 12.5% 化学 10,280 14.1%
輸送用
機械

10,427 17.3% 一般機械 1,133 10.6%
情報通信
機械

1,214 11.4%

4 食料品 226,775 7.7%
石油・石
炭

23,948 10.3%
電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ 5,840 7.5% 鉄鋼 9,477 13.0% 鉄鋼 6,410 10.6%

電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ 1,125 10.6% 電気機械 1,176 11.0%

5 電気機械 188,124 6.4% 一般機械 18,096 7.8% 食料品 4,739 6.1% 一般機械 4,303 5.9% 一般機械 2,494 4.1% 食料品 692 6.5% 食料品 1,165 10.9%

（億円）
構成比

(%）
（億円）

構成比
(%）

（億円）
構成比

(%）
（億円）

構成比
(%）

（億円）
構成比

(%）
（億円）

構成比
(%）

（億円）
構成比

(%）

製造業計 1,042,363 製造業計 77,263 製造業計 29,364 製造業計 22,171 製造業計 19,200 製造業計 3,503 製造業計 3,025

1
輸送用
機械

151,364 14.5% 鉄鋼 12,306 15.9% 鉄鋼 6,025 20.5% 鉄鋼 4,068 18.3% 化学 7,918 41.2% 鉄鋼 773 22.1%
電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ 500 16.5%

2 一般機械 121,327 11.6% 化学 11,690 15.1%
輸送用
機械

4,431 15.1%
輸送用
機械

3,699 16.7%
輸送用
機械

2,715 14.1% 一般機械 430 12.3% 電気機械 446 14.7%

3 化学 111,733 10.7%
輸送用
機械

11,113 14.4% 一般機械 4,054 13.8% 化学 2,489 11.2% 鉄鋼 1,388 7.2%
電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ 396 11.3% 食料品 434 14.3%

4 食料品 85,288 8.2% 一般機械 7,425 9.6%
電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ

2,374 8.1% 一般機械 1,733 7.8% 一般機械 1,040 5.4% 食料品 282 8.0%
情報通信
機械

430 14.2%

5
電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ 68,921 6.6%

電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ 4,998 6.5% 食料品 1,866 6.4% 食料品 1,351 6.1% 食料品 901 4.7%

窯業・土
石

239 6.8%
飲料・たば
こ・飼料 185 6.1%

（百万円/人）
対全国
比（倍）

（百万円/人）
対全国
比（倍）

（百万円/人）
対全国
比（倍）

（百万円/人）
対全国
比（倍）

（百万円/人）
対全国
比（倍）

（百万円/人）
対全国
比（倍）

（百万円/人）
対全国
比（倍）

製造業計 12.8 製造業計 14.3 1.12 製造業計 14.0 1.10 製造業計 14.8 1.16 製造業計 20.1 1.58 製造業計 8.0 0.63 製造業計 7.5 0.58

1
石油・石
炭

33.8 －
石油・石
炭

45.6 1.35 鉄鋼 51.9 1.79 鉄鋼 57.7 1.99
石油・石
炭

60.5 1.79 鉄鋼 23.1 0.80
飲料・たば
こ・飼料 24.3 0.85

2 化学 32.6 － 鉄鋼 41.9 1.44
情報通信
機械

41.2 2.60
石油・石
炭

40.0 1.18 化学 57.6 1.77 非鉄金属 16.1 1.13
情報通信
機械

16.5 1.04

3 鉄鋼 29.1 － 化学 39.6 1.21
電子部
品・デバイ
ス

25.9 1.85
飲料・たば
こ・飼料

39.0 1.37
輸送用
機械

24.8 1.55 化学 14.4 0.44
石油・石
炭

15.7 0.46

4
飲料・たば
こ・飼料

28.4 －
情報通信
機械

21.7 1.37 化学 22.3 0.68 化学 25.3 0.78 非鉄金属 23.2 1.63
木材・
木製品

10.1 1.37 電気機械 11.4 0.99

5
輸送用
機械

16.0 －
飲料・たば
こ・飼料 18.9 0.67 非鉄金属 20.6 1.45

輸送用
機械

18.1 1.13 鉄鋼 20.8 0.72
石油・石
炭

9.8 0.29 化学 10.0 0.31

（工業統計表　平成17年）

図表5　中国地方5県の付加価値生産性上位5業種
順
位

全国 中国地方 広島県 岡山県 山口県 島根県 鳥取県

（工業統計表　平成17年）

図表4　中国地方5県の付加価値額上位5業種

順
位

全国 中国地方 広島県 岡山県 山口県 島根県 鳥取県

（工業統計表　平成17年）

図表3　中国地方5県の製造品出荷額上位5業種

順
位

全国 中国地方 広島県 岡山県 山口県 島根県 鳥取県

岡山県 山口県 島根県 鳥取県順
位

全国 中国地方 広島県
図表2　中国地方5県の従業者数上位5業種

（工業統計表　平成17年）
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第２章 中国地方製造業の産業グループ分類と産業構造図 

 
 
 本章では中国地方 5 県の製造業が、どのような「強み」を有するのかを整理する。 
まず「強み」を統計的に測定する尺度として、業種ごとの「従業者数」及び「付加価値

生産性」を代理変数として用いることとする2。 
「雇用」と「付加価値生産性」を２軸とするマトリックスを設定し、各業種を 4 つの類

型に分類する。このうち、グループ A からグループＣに属する業種は雇用か付加価値生産

性のいずれかに比較優位、すなわち、「強み」や「長所」を有する業種と整理することがで

きる。 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
中国地方において「強み」を有する産業として抽出されたのは、全 23 業種のうち 16 業

種となる。具体的には、グループＡで 7 業種（鉄鋼、化学、一般機械、ゴム、衣服・その

他、石油・石炭、木材・木製品）、グループＢで 3 業種（輸送用機械、食料品、電子部品・

デバイス）、グループＣで 6 業種（プラスチック、窯業・土石、情報通信機械、非鉄金属、

繊維、精密機械）となっている。 
付加価値額に着目すれば、化学、鉄鋼、輸送用機械の 3 業種は際だっており、当地域の

主要業種であることが確認できる。 

                                                  
2 この分析手法は中国支店の発行した『「産業集積マップ」から考える中国地方製造業の産業構造（2004
年 12 月）』の考え方を踏襲している。「従業者数」は、その地域における「雇用」の創出機能を示すととも

に、地域における当該業種の相対的事業規模を副次的に代表している値として採用し、「付加価値生産性」

については、各業種の生産から生み出される利益に着目し、生産性を代表する値として採用している。 

図表 6 産業グループ分類の概念図 

〔大規模雇用/低付加価値〕 〔大規模雇用/高付加価値〕 

〔小規模雇用/低付加価値〕 〔小規模雇用/高付加価値〕 

グループＡ グループＢ 

グループＤ 
グループＣ 

雇用が「優位」な産業 雇用と付加価値生産性の

いずれもが「優位」な産業 

付加価値生産性が「優位」

な産業 
雇用と付加価値生産性のいずれも

が、現段階では優位でない産業 

多 
低 

少 

高 

付加価値生産性 

雇 
 

用 
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＜分析手法＞ 
 
１． 業種の考え方 
○ 日本標準産業分類（平成 14 年 3 月総務省発表）のうち、大分類項目である製造業の「09 食料品製

造業」から「32 その他製造業」までの、24 の中分類項目の業種のうち「21 なめし革・同製品・毛

皮製造業」を除外3した、全 23 業種を分析の対象とする。各産業中分類の定義は大まかに巻末（参

考）にて示す。 
 

２． 使用統計 
○ 経済産業省『平成 17 年 工業統計表』（平成 17 年 12 月 31 日現在） 

 
３．分類手法 
○ 雇用 

 「従業者数」を代理変数として採用する。 
 従業者数が 5 万人以上または従業者数特化係数が 1.1 以上であれば『優位』と判定する。 

 
  
 
 
 
 
 

○ 付加価値 
 「付加価値生産性」を代理変数として採用する。 
 業種全体における付加価値生産性が全国平均以上であれば『優位』と判定する。 

 
 
 

 
 
○ 産業グループ分類の区分 

 グループＡ・・・雇用と付加価値のいずれもが「優位」 
 グループＢ・・・雇用が「優位」 
 グループＣ・・・付加価値が「優位」 
 グループＤ・・・雇用、付加価値のいずれもが優位でない 

 
○ 産業構造図・・・上記のＡ～Ｃの分類を視覚的に表したもの。 

（基本的な考え方） 
 上記の分類で導き出された、従業者数特化係数（縦軸）と付加価値生産性対全国比（横軸）を

図表で表し、グループＡ～Ｄの分類を色で表すとともに、その産業の重要度を示す値として付

                                                  
3 「21 なめし革・同製品・毛皮製造業」は、中国地方において従業者数が極めて少数である業種のため、

分析の対象から除外している。 

☆ 従業者数特化係数とは 
中国地方における a 業種の従業者比率が全国平均と比べて大きいか小さい

かを示したもの。 
（中国地方の a 産業従業者数÷中国地方の製造業全体従業者数）÷（全国

の a 産業従業者数÷全国の製造業従業者数）＞1.1 以上 
 

☆ 付加価値生産性が全国平均以上 
中国地方の b 産業の付加価値生産性÷全国の b 産業の付加価値生産性＞1.0
以上 
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加価値額の絶対値を円の大きさで表す（中国地方の付加価値がどの業種で生み出されているの

か把握するため）。 
縦軸：従業者数特化係数 
横軸：付加価値生産性対全国比（倍） 
円の大きさ：付加価値額 
 

 
 
図表 7 中国地方工業統計表 

（所） 構成比 特化係数
30人～299

人
300人以上

企業 （人） 構成比 特化係数 （億円） 構成比 特化係数 (億円） 構成比

0 製造業計 16,044 100.0% 1.00 8434 232 538,519 100.0% 1.00 232,390 100.0% 1.00 77,263 100.0% 14.3 1.12

23 鉄鋼 335 2.1% 1.27 216 16 29,356 5.5% 2.09 29,598 12.7% 2.23 12,306 15.9% 41.9 1.44

17 化学 298 1.9% 1.05 222 23 29,551 5.5% 1.31 29,682 12.8% 1.51 11,690 15.1% 39.6 1.21

26 一般機械 1,935 12.1% 0.94 1016 24 59,235 11.0% 0.91 18,096 7.8% 0.74 7,425 9.6% 12.5 1.02

20 ゴム 219 1.4% 1.10 155 7 12,664 2.4% 1.54 3,098 1.3% 1.27 1,438 1.9% 11.4 1.03

12 衣服・その他 1,491 9.3% 1.72 747 2 28,734 5.3% 1.78 3,023 1.3% 1.82 1,398 1.8% 4.9 1.19

18 石油・石炭 95 0.6% 1.67 20 5 2,950 0.5% 1.88 23,948 10.3% 2.27 1,344 1.7% 45.6 1.35

13 木材・木製品 715 4.5% 1.29 283 1 11,458 2.1% 1.37 3,008 1.3% 1.53 1,008 1.3% 8.8 1.20

30 輸送用機械 1,008 6.3% 1.40 648 38 77,712 14.4% 1.25 40,049 17.2% 0.94 11,113 14.4% 14.3 0.89

29 電子部品・デバイス 250 1.6% 0.72 188 28 35,996 6.7% 1.11 15,536 6.7% 1.06 4,998 6.5% 13.9 0.99

9 食料品 2,379 14.8% 1.20 1259 29 71,163 13.2% 0.98 12,386 5.3% 0.70 4,833 6.3% 6.8 0.88

19 プラスチック 634 4.0% 0.66 430 9 22,801 4.2% 0.79 6,931 3.0% 0.81 2,749 3.6% 12.1 1.19

22 窯業・土石 1,009 6.3% 1.24 547 3 19,779 3.7% 1.02 5,355 2.3% 0.91 2,566 3.3% 13.0 1.03

28 情報通信機械★ 71 0.4% 0.52 59 6 7,765 1.4% 0.57 7,611 3.3% 0.84 1,688 2.2% 21.7 1.37

24 非鉄金属★ 119 0.7% 0.67 74 7 7,522 1.4% 0.86 3,830 1.6% 0.73 1,424 1.8% 18.9 1.33

11 繊維 334 2.1% 0.71 177 2 8,524 1.6% 0.95 1,503 0.6% 0.86 641 0.8% 7.5 1.07

31 精密機械 82 0.5% 0.32 44 3 4,262 0.8% 0.43 1,101 0.5% 0.37 602 0.8% 14.1 1.29

25 金属 1,720 10.7% 0.82 791 10 34,465 6.4% 0.79 7,081 3.0% 0.64 3,006 3.9% 8.7 0.95

27 電気機械 606 3.8% 0.84 380 14 24,347 4.5% 0.66 6,419 2.8% 0.43 2,168 2.8% 8.9 0.77

16 印刷・同関連 763 4.8% 0.73 379 2 15,616 2.9% 0.69 3,198 1.4% 0.59 1,411 1.8% 9.0 0.94

15 紙・パルプ 351 2.2% 0.77 216 3 10,845 2.0% 0.78 4,048 1.7% 0.73 1,182 1.5% 10.9 0.88

10 飲料・たばこ・飼料 359 2.2% 1.27 167 0 5,945 1.1% 0.87 4,366 1.9% 0.57 1,126 1.5% 18.9 0.67

32 その他製造業★ 569 3.5% 0.94 196 0 8,444 1.6% 0.74 1,178 0.5% 0.35 551 0.7% 6.5 0.63

14 家具・装備品 676 4.2% 1.22 207 0 8,772 1.6% 1.03 1,153 0.5% 0.68 509 0.7% 5.8 0.80

※中国5県のデータを単純合算しているため、★のついた業種は秘匿値が加味されていない。
※各グループの業種は付加価値額の順にて表示。

グ
ル
ー

プ
Ｄ

グ
ル
ー

プ
Ｃ

グ
ル
ー

プ
Ａ

グ
ル
ー

プ
Ｂ

(平成17年　工業統計表）

付加価値額 付加価値
生産性

（百万円/人）

同左対
全国比中国地方

事業所数 従業者数 製造品出荷額等
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第３章 中国地方５県における産業グループ分類と産業構造図 
 

 
 ここまで中国地方の製造業全般に関する分析を行ってきたが、本章では、県を分析単位

として整理・分類をする。 
 

＜分析手法＞ 
 
１．使用統計 
○ 経済産業省『平成 17 年 工業統計表』及び各県発表の『平成 17 年 工業統計表』 

 
２．分類手法（一覧表の表示） 
○ 雇用 
① 業種全体の優位性 

 従業者数が 1 万人以上または従業者数特化係数が 1.1 以上であれば『優位』と判定する。 
「優位」・・・“☆”、「優位でない」・・・空欄。 

② 従業者数 4～299 人の事業所 
 従業者数 4～299 人の事業所における従業員構成比が全国平均以上であれば“○”、全国平均未

満ならば空欄とする。 
③ 従業者数 300 人以上の事業所 

 従業者数 300 人以上の事業所における従業員構成比が全国平均以上であれば“○”、全国平均

未満ならば空欄とする。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
○ 付加価値 
① 業種全体の優位性 

 付加価値生産性が全国平均以上であれば『優位』と判定する。 
「優位」・・・“☆”、「優位でない」・・・“×”を表示。 

② 従業者数 4～29 人の事業所 
 各業種における従業者数 4～29 人の事業所における付加価値生産性が全国平均以上であれば

“○”、全国平均未満ならば“×”、データ無し4“－”、データ秘匿は空欄とする。 
③ 従業者数 30 人～299 人の事業所 

 各業種における従業者数 30～299 人の事業所における付加価値生産性が全国平均以上であれ

ば“○”、全国平均未満ならば“×”、データ無し“－”、データ秘匿は空欄とする。 

                                                  
4 事業所が存在しないことを指す。 

☆ ②と③はいずれか一方に○が表示される。これにより地域の雇用は従業者数 4～
299 人の事業所が中心なのか、従業者数 300 人以上の事業所が中心なのか全国平

均と比べて判定する。 
例えば従業者数 300 人以上の事業所が“○”の場合 
（Ｂ県 c 業種の従業者数 300 人以上の事業所における従業者数÷Ｂ県 c 業種に 
おける全従業者数） ＞ （全国 c 業種の従業者数 300 人以上の事業所に 
おける従業者数÷全国ｃ業種における従業者数）のことを指す。 
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④ 従業員数 300 人以上の事業所 
 各業種における従業者数 30～299 人の事業所における付加価値生産性が全国平均以上であれ

ば“○”、全国平均未満ならば“×”、データ無し“－”、データ秘匿は空欄とする。 
⑤ 付加価値の源泉を判定 

 ②～④の規模別のうち、付加価値額が一番多い区分を色付き（緑色）で表示。ただし秘匿デー

タのため判定できない場合は表示しない。 
 

○ 産業構造図・・・上記のＡ～Ｃの分類を視覚的に表したもの。 
（基本的な考え方） 

 第２章と同じ（付加価値額を表す円の大きさも同一）。 
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雇　　用

業種全体の
優位性

4～299人 300人～
業種全体の
優位性

4～29人 30～299人 300人～

鉄鋼 6,025 ☆ ○ ☆ ×

一般機械 4,054 ☆ ○ ☆ ○ ○ ○

プラスチック 1,325 ☆ ○ ☆ ×

非鉄金属 929 ☆ ○ ☆ ×

木材・木製品 468 ☆ ○ ☆ ○

輸送用機械 4,431 ☆ ○ × × × ×

食料品 1,866 ☆ ○ × × × ○

金属 1,334 ☆ ○ × ×

ゴム 492 ☆ ○ × ○

家具・装備品 284 ☆ ○ × ○ × －

電子部品・デバイス 2,374 ○ ☆

情報通信機械 1,079 ○ ☆

紙・パルプ 401 ○ ☆ ×

精密機械 350 ○ ☆ ○

衣服・その他 286 ○ ☆ ○ ○ －

繊維 219 ○ ☆

化学 1,206 ○ × × × ×

電気機械 692 ○ × ×

窯業・土石 532 ○ × ×

印刷 462 ○ × × × －

その他製造業 313 ○ × ○ × －

飲料・たばこ・飼料 186 ○ × × × －

石油・石炭 49 ○ × －

※各グループでの業種は付加価値額の順にて表示

付加価値生産性

グ
ル
ー

プ
Ｄ

付加価
値額

（億円）
グループの分類

グ
ル
ー

プ
Ａ

グ
ル
ー

プ
Ｂ

グ
ル
ー

プ
Ｃ

業　　　　種

図表9　産業グループ分類

（表の凡例）
雇用
・「優位」・・・業種全体は”☆”
・「優位でない」・・・空欄
・規模別では構成比率が全国平均よりも上回れば”○”

付加価値生産性
・「優位」・・・業種全体は”☆”、規模別は”○”
・「優位でない」・・・”×”、データなし・・・”－”
・秘匿データあり・・・空欄
※規模別の３区分中で付加価値額が最も多い区分に色付き（緑色）で表示。

広島県

（平成17年　工業統計表）
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雇　　用 付加価値生産性

業種全体の
優位性

4～299人 300人～
業種全体の
優位性

4～29人 30～299人 300人～

鉄鋼 4,382 ☆ ○ ☆ × ○ ○

輸送用機械 3,748 ☆ ○ ☆ × × ○

食料品 1,432 ☆ ○ ☆ × ○ ×

窯業・土石 946 ☆ ○ ☆ ○

衣服・その他 836 ☆ ○ ☆ × ○ －

繊維 376 ☆ ○ ☆

化学 2,772 ☆ ○ × ○ ○ ×

一般機械 1,803 ☆ ○ × ×

ゴム 422 ☆ ○ × ○ × ×

石油・石炭 347 ☆ ○ ×

プラスチック 1,021 ○ ☆ ×

飲料・たばこ・飼料 655 ○ ☆ ○ ○ －

印刷 646 ○ ☆ ×

木材・木製品 185 ○ ☆ －

精密機械 152 ○ ☆

電子部品・デバイス 1,118 ○ × × ○ ×

電気機械 829 ○ × ×

金属 750 ○ × ○

紙・パルプ 300 ○ × × × －

非鉄金属 264 ○ × ×

その他製造業 215 ○ × × ○ －

情報通信機械 166 ○ × ×

家具・装備品 115 ○ × －

※各グループでの業種は付加価値額の順にて表示

業　　　　種グループの分類

付加価
値額

（億円）

グ
ル
ー

プ
Ａ

グ
ル
ー

プ
Ｂ

グ
ル
ー

プ
Ｃ

グ
ル
ー

プ
Ｄ

図表11　産業グループ分類

岡山県

※岡山県発表の『工業統計表』データ
について
本件分析で利用した工業統計表の「産業中分類
別従業員規模別」のデータは、中国5県のうちで
岡山県のみが粗付加価値額で発表し付加価値
額での一覧表を公表していない。したがって岡
山県の分析は代替データとして粗付加価値を利
用している。

粗付加価値額は、付加価値と異なり、減価償却費を控
除せず、以下の式により求められる。
粗付加価値額＝製造品出荷額等－（消費税を除く内国
消費税額＋推計消費税額）－原材料使用額等

（平成17年　工業統計表）

（表の凡例）
雇用
・「優位」・・・業種全体は”☆”
・「優位でない」・・・空欄
・規模別では構成比率が全国平均よりも上回れば”○”

付加価値生産性
・「優位」・・・業種全体は”☆”、規模別は”○”
・「優位でない」・・・”×”、データなし・・・”－”
・秘匿データあり・・・空欄
※規模別の３区分中で付加価値額が最も多い区分に色付き（緑色）で表示。
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雇　　用 付加価値生産性

業種全体の
優位性

4～299人 300人～
業種全体の
優位性

4～29人 30～299人 300人～

化学 7,918 ☆ ○ ☆ ○ ○ ○

輸送用機械 2,715 ☆ ○ ☆ × ○ ○

窯業・土石 799 ☆ ○ ☆ ○ ○ －

石油・石炭 834 ☆ ○ ☆ ×

ゴム 501 ☆ ○ ☆ ×

木材・木製品 151 ☆ ○ ☆ ○ × －

鉄鋼 1,388 ☆ ○ × ○ × ×

食料品 901 ☆ ○ × × × ×

電子部品・デバイス 729 ☆ ○ × × ○ ×

金属 654 ○ ☆ ×

紙・パルプ 340 ○ ☆ ×

プラスチック 344 ○ ☆ ○ ○ －

非鉄金属 212 ○ ☆ ○

一般機械 1,040 ○ × × × ○

電気機械 210 ○ × ○ × ×

印刷 172 ○ × ×

衣服・その他 88 ○ × × × －

飲料・たばこ・飼料 80 ○ × ○ × －

家具・装備品 37 ○ × × × －

繊維 20 ○ × －

精密機械 12 ○ × × × －

情報通信機械 X ○ －

その他製造業 X ○ －
※各グループでの業種は付加価値額の順にて表示

業　　　　種

グ
ル
ー

プ
Ａ

グ
ル
ー

プ
Ｂ

グ
ル
ー

プ
Ｃ

グ
ル
ー

プ
Ｄ

付加価
値額

（億円）

図表13　産業グループ分類

グループの分類

山口県

（平成17年　工業統計表）
（表の凡例）
雇用
・「優位」・・・業種全体は”☆”
・「優位でない」・・・空欄
・規模別では構成比率が全国平均よりも上回れば”○”

付加価値生産性
・「優位」・・・業種全体は”☆”、規模別は”○”
・「優位でない」・・・”×”、データなし・・・”－”
・秘匿データあり・・・空欄
※規模別の３区分中で付加価値額が最も多い区分に色付き（緑色）で表示。
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雇　　用 付加価値生産性

業種全体の
優位性

4～299人 300人～
業種全体の
優位性

4～29人 30～299人 300人～

グループＡ 木材・木製品 154 ☆ ○ ☆ －

鉄鋼 773 ☆ ○ × ×

電子部品・デバイス 396 ☆ ○ × × × ×

窯業・土石 239 ☆ ○ × －

衣服・その他 90 ☆ ○ × × × －

飲料・たばこ・飼料 60 ☆ ○ × × × －

家具・装備品 54 ☆ ○ × × × －

ゴム 32 ☆ ○ × －

グループＣ 非鉄金属 47 ○ ☆ －

一般機械 430 ○ × ×

食料品 282 ○ × × × －

輸送用機械 226 ○ × ○

金属 171 ○ × ×

電気機械 106 ○ × × × －

印刷 93 ○ × －

紙・パルプ 80 ○ × × × －

精密機械 79 ○ ×

化学 66 ○ × －

プラスチック 49 ○ × ○ × －

繊維 30 ○ × －

情報通信機械 20 ○ ×

その他製造業 15 ○ × －

石油・石炭 7 ○ × × － －
※各グループでの業種は付加価値額の順にて表示

業　　　　種グループの分類

グ
ル
ー

プ
Ｂ

グ
ル
ー

プ
Ｄ

付加価
値額

（億円）

図表15　産業グループ分類

島根県

（平成17年　工業統計表）

（表の凡例）
雇用
・「優位」・・・業種全体は”☆”
・「優位でない」・・・空欄
・規模別では構成比率が全国平均よりも上回れば”○”

付加価値生産性
・「優位」・・・業種全体は”☆”、規模別は”○”
・「優位でない」・・・”×”、データなし・・・”－”
・秘匿データあり・・・空欄
※規模別の３区分中で付加価値額が最も多い区分に色付き（緑色）で表示。
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雇　　用 付加価値生産性

業種全体の
優位性

4～299人 300人～
業種全体の
優位性

4～29人 30～299人 300人～

情報通信機械 430 ☆ ○ ☆ ○

木材・木製品 66 ☆ ○ ☆ × ○ －

電子部品・デバイス 500 ☆ ○ × × ○ ×

電気機械 446 ☆ ○ × ×

食料品 434 ☆ ○ × × × ×

飲料・たばこ・飼料 185 ☆ ○ × × ○ －

衣服・その他 116 ☆ ○ × ×

紙・パルプ 90 ☆ ○ × ×

一般機械 169 ○ × × × －

金属 148 ○ × × × －

プラスチック 93 ○ × ○ × －

窯業・土石 90 ○ × ○ × －

印刷 65 ○ × × × －

鉄鋼 52 ○ × × × －

輸送用機械 41 ○ × × × －

家具・装備品 20 ○ × × × －

その他製造業 15 ○ × × － －

繊維 13 ○ × －

石油・石炭 11 ○ × × － －

ゴム 11 ○ × －

化学 10 ○ × －

精密機械 5 ○ × －

非鉄金属 X ○ －
※各グループでの業種は付加価値額の順にて表示

業　　　　種

グループＡ

グ
ル
ー

プ
Ｂ

グ
ル
ー

プ
Ｄ

付加価
値額

（億円）

図表17　産業グループ分類

グループの分類

鳥取県

（平成17年　工業統計表）
（表の凡例）
雇用
・「優位」・・・業種全体は”☆”
・「優位でない」・・・空欄
・規模別では構成比率が全国平均よりも上回れば”○”

付加価値生産性
・「優位」・・・業種全体は”☆”、規模別は”○”
・「優位でない」・・・”×”、データなし・・・”－”
・秘匿データあり・・・空欄
※規模別の３区分中で付加価値額が最も多い区分に色付き（緑色）で表示。
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 ここで各県の分析結果を簡単に整理してみる。産業グループ分類と産業構造図から、中

国地方という括りの中でも、其々に特徴を有していることが見てとれる。 
 
① 広島県 
グループＡ～Ｃが 16 業種と中国地方で最も多く、付加価値生産性が全国平均を上回る産

業（グループＡ＋グループＣ）も 11 業種と一番多い。 
雇用面ではグループＡの全ての業種、グループＡ～Ｃに分類される 16業種中 10業種で、

従業者数 300 人以上の事業所での従業員構成比が全国に比し高くなっている。 
付加価値額では鉄鋼、輸送用機械、一般機械の順になっている。事業規模別でみると、

家具・装備品、衣服・その他、その他製造業の 3 業種は、従業者数 4～29 人の事業所に牽

引5されている点が特徴的である。また一般機械は、全ての規模で付加価値生産性が全国平

均を上回っている。 
 
② 岡山県 

グループＡ～Ｃが 15 業種と広島県に次いで 2 番目に位置する。またグループＡが 6 業種

と中国地方で一番多く、付加価値生産性が全国平均を上回る産業（グループＡ＋グループ

Ｃ）も 11 業種と広島県と並んで最多である。 
付加価値額では鉄鋼、輸送用機械が際立っている。事業規模別でみると、食料品、衣服・

その他、化学、飲料・たばこ・飼料、その他製造業の 5 業種では従業者数 30 人～299 人の

事業所に牽引されており、その数が多いことが特徴として挙げられる。 
 
③ 山口県 
グループＡが 6 業種と、岡山県と並んで最も多い。 
雇用面では、グループＡ～Ｃの 13 業種中 8 業種で、従業者数 300 人以上の事業所での従

業員構成比が全国に比し高くなっている。 
付加価値額に着目すると、化学が際だっており、次いで輸送用機械、鉄鋼と続いている。

事業規模別でみると、付加価値額の上位 2 業種（化学、輸送用機械）は従業者数 300 人以

上の事業者が牽引しており、なかでも化学は全ての規模別で付加価値生産性が全国平均を

上回っている。 
 
④ 島根県・鳥取県（山陰地方） 
島根県で付加価値生産性が全国平均を上回るのは、木材・木製品（グループＡ）と非鉄

金属（グループＣ）であり、またグループＢで 7 業種が分類されている。鳥取県では、情

                                                  
5 ここでは産業グループ分類における規模別の 3 区分で付加価値額の最も大きな区分（緑色で表示された

区分）の付加価値生産性が全国平均を上回ることを言う。その業種で付加価値額を最も稼ぎ出し、全国平

均以上の生産性を上げているため、業種全体を牽引している区分と考えることができる。以下同じ定義。 
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報通信機械と木材・木製品がグループＡに分類され、グループＢが 6 業種となっている。 
山陰の 2 県は、山陽 3 県と比べると付加価値の絶対額は少ないが、第 4 章に見るように、

市町村別には強みを有するところが点在している。 
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第４章  新産業集積マップから考える市町村の産業集積 
 

  
本章では、各県ごとの「強い」産業（製造業）が、県内のどこに存在するのかを詳細に分

析する。 
2004 年 12 月に作成した「産業集積マップ」は、各県の市町村に分布している産業特性を

明らかにしたが、その作成から 3 年が経過し、2004 年から 2005 年にかけて活発に行われ

た市町村合併が、市町村の姿を大きく変えていることから、今回新たな視点を加えた『新

産業集積マップ』の作成に取り組むことにする。前回の「産業集積マップ」では、基礎自

治体の絶対数が多かったため、市町村データは「雇用」のみに着目し、県レベルでの「雇

用」と「付加価値」の分類により抽出された「強み」を持つ産業（グループＡ～Ｃ）を基

に作成していた。今回の『新産業集積マップ』では、全ての市町村で付加価値データを取

得し分析することで、データをもとにした産業特性について把握した。なお前回のレポー

トにならい、背景となる産業集積を赤字で図表にコメントしたが、分析の順序としてはデ

ータの分析が先であり、その後にその地域あるいは市町村の特性を書き加えたものである。

この『新産業集積マップ』は、中国地方の市町村における代表的製造業のより精緻な姿を

表すことができたと考えている。 
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＜分析手法＞ 
 
１．使用統計 
○ 経済産業省『平成 17 年 工業統計表』及び各県発表の『平成 17 年 工業統計表』 

 
２．分類手法 
○ 雇用 

 従業者数が 400 人以上かつ従業者数特化係数が 1.2 以上、もしくは従業者数が 5,000 人以上な

らば『優位』と判定する。 
 

○ 付加価値 
 業種全体における付加価値額が 30 億円以上かつ付加価値生産性が全国平均以上ならば『優位』

と判定する。 
 各県の分析により抽出したグループＡからＣの産業を縦軸に、市町村を横軸に配したマトリッ

クスを作成し、この上に、市町村分析でのグループＡ～Ｃの分類を下記の表示マークにより配

置する。 
グループＡ・・・● 
グループＢ・・・★ 
グループＣ・・・○ 
グループＤ・・・“表示無し” 

 このマトリックス上に定性情報を付したものを各県の「産業集積マップ」とする。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

大
竹
市

廿
日
市
市

広
島
市

府
中
町

鉄鋼

プラスチック

非鉄金属 ○

木材・木製品 ●

一般機械 ● グループＡ ・・・ ●

グループＢ ・・・ ★
輸送用機械 ● ★ グループＣ ・・・ ○
金属製品 グループＤ ・・・
ゴム ★

食料品 ● ★

家具・装備品 ★

電子部品・デバイス

情報通信機械

繊維

衣服・その他 ○

紙・パルプ ●

精密機械

表示無し

※各市町村の産業グループ
　分類を表示

グ
ル
ー

プ
Ｃ

グ
ル
ー

プ
Ａ

グ
ル
ー

プ
Ｂ

（横軸）
市町村を表示
（工業地区で色分け）

（縦軸）
県において認識さ
れた産業グループ
分類を表示
（第３章に対応）

広島県

広島湾地区

 

木
材
港
関
連 

新産業集積マップの見方 
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① 広島県 
何らかの強み（グループＡ～Ｃ）を有している基礎自治体数が 22 市町村と中国地方で最

も多く、また 23 業種中 22 業種が県内の何処かでグループＡ～Ｃに分類されており、こち

らも中国地方で一番多い。具体的には、大竹市の化学コンビナート、廿日市市の木材関連、

広島市から東広島市にかけて集積する自動車産業、呉市における造船、機械、金属関連、

東広島市の電子部品・デバイス、情報通信機械、三原市、尾道市の造船関連、備後絣以来

の繊維産業や府中家具のような「伝統産業」、といった集積が挙げられる。グループＡ～Ｃ

の数が多いのは、福山市（10 業種）、広島市（9 業種）、呉市（9 業種）、東広島市（9 業種）

と 4 都市に集中しており、なかでも福山市を中心とした備後地区では、伝統産業から鉄鋼、

電子部品・デバイスなど多種多様な産業において強みが認められる。 
 
② 岡山県 

23 業種中 22 業種がグループＡ～Ｃに分類されており、これは広島県に並んで最多である。

衣笠地区では隣接する広島県の備後地区と密接に関連した鉄鋼、繊維関連、電子部品・デ

バイスなどの産業において強みが認められ、東備地区では備前焼、耐火煉瓦関連の伝統産

業の集積が確認できる。グループＡ～Ｃの数は、岡山市（12 業種）、倉敷市（10 業種）の

県南地区の 2 都市が突出している。また複数業種で何らかの強み（グループＡ～Ｃ）を持

つのが、18 市町村と多いのが特徴である。 
 
③ 山口県 
集積が見られるのは、コンビナートのある宇部・小野田地区、周南地区、岩国地区、自

動車関連の企業が多数存在する防府市といったところである。グループＡ～Ｃの数では、

下関市（7 業種）、周南市（6 業種）の順となっている。5 業種以上で何らかの強み（グルー

プＡ～Ｃ）を有する市町村が 6 ヶ所と広島県と並んで最も多く、突出して多い地域はない

が、産業集積都市が多いことが特徴と言える。 
 
④ 島根県・鳥取県（山陰地方） 
島根県では、9 市町村、13 業種で、鳥取県では 6 市町村、7 業種で何らかの強み（グル

ープＡ～Ｃ）を有している。生産性で強みを有する（グループＡ＋グループＣ）のは、島

根県 2 市町村、鳥取県 1 市町村となっている。 
地域的には、島根県は松江市（4 業種）、雲南市（4 業種）、出雲市（4 業種）、斐川町（3

業種）と比較的分散しているが、鳥取県では、鳥取市（6 業種）、米子市（4 業種）の両市

に集中している。 
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第５章  おわりに 
 

 
そもそも「産業集積マップ」の目的は、地域政策立案の検討材料となる産業集積地域を

把握できる鳥瞰図を提供することにあった。この『新産業集積マップ』では、恣意性を排

除し、データに基づいた分類をおこなったため、認識できる集積地域や「強み」を持つ産

業は、前回に増して精緻に把握することが可能になった。これにより市町村の正確な産業

集積の姿を捉え、より有効な検討材料を提供した点から、本レポートの目的は達成できた

と言える。 
なお『新産業集積マップ』から得られた中国地方の製造業の特徴について若干付言し、

本レポートを締めくくることとする。 
 
① 熊野町の熊野筆、府中市の府中家具、備前市の備前焼、耐火煉瓦、江津市や大田市

の石州瓦といった伝統産業を有する市町村では、当該産業が主にグループＢに分類

されている。 
⇒伝統産業は地域の雇用面で貢献している。 
 

② 繊維で「強み」を持つ市町村は福山市、井原市、倉敷市（いずれもグループＡ）で

あるが、周辺に衣服・その他の「強み」をもつ。 
⇒繊維の「強み」は周辺の衣服・その他へ「強み」をもたらしている。もしくは、

周辺における衣料・その他の「強み」により繊維の「強み」が維持できていると

考えられる。 
 
③ 木材・木製品は中国地方 5 県で強みを有する（岡山県がグループＣ以外は全てグル

ープＡ）産業となっている。 
⇒市町村では廿日市市、呉市、府中市、福山市、真庭市、浜田市などで集積が存在

している。なかでも府中市と福山市は地域的なつながりに加えて、家具・装備品

といった製品への展開も認められる。 
 

④ 山陰地方では幅広い業種でグループＢが分布している。 
⇒誘致政策の効果が雇用面で発揮されている。 

 
最後に、本レポートで提示した『産業構造図』や『新産業集積マップ』などの分類手法

により地域の「強み」が再発見され、来るべき地域間競争の時代における地域産業政策を

考える上での一助となれば幸いである。 
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（参考）－産業中分類製造業業種について－ 
 

 
本レポートにおける業種は日本標準産業分類（総務省：平成 14 年 3 月改訂）より大分類

F－製造業の業種に基づいて分類する。 
 
１．中分類 09－食料品製造業 ～ 本文中での表示『食料品』 

 次のいずれかの製造を行う事業所が分類される。 
① 畜産食料品、水産食料品などの製造 
② 野菜缶詰、果実缶詰、農産保存食料品などの製造 
③ 調味料、糖類、動植物油脂などの製造 
④ 精穀、製粉及びでんぷん、ふくらし粉、イースト、こうじ、麦芽などの製造 
⑤ パン、菓子、麺類、豆腐、油揚げ、冷凍調理食品、惣菜などの製造 

 
２．中分類 10－飲料・たばこ・飼料製造業 ～ 本編での表示『飲料・たばこ・飼料』 

 清涼飲料、酒類、茶、コーヒー、氷、たばこ、飼料、有機質肥料を製造する事業所

が分類される。 
 
３．中分類 11－繊維工業（衣服、その他繊維製品を除く） ～ 本文中での表示『繊維』 

 次のいずれかの製造を行う事業所が分類される。 
① 生糸、紡績糸、ねん糸、網などの製造 
② 織物、ニット、レース、組ひも、網などの製造 
③ 糸、織物、ニット、繊維雑品、綿状繊維などの精錬、漂白、染色及び整理 
④ 製綿、フェルトなどの製造 
⑤ 麻製繊、整毛などの紡織半製品の製造及びその他の繊維処理 

 
４．中分類 12－衣服・その他の繊維製品製造業 ～ 本文中での表示『衣服・その他』 

 主として、購入した織物、ニット生地、フェルト地、レース地、なめし革、毛皮な

どを裁断、縫製して、衣服及びその他の繊維製品を製造する事業所が分類される。

主としてニット製品を製造する事業所も含まれる。 
 

５．中分類 13－木材・木製品製造業（家具を除く） ～ 本文中での表示『木材・木製品』 
 主として製材及び単板（ベニヤ板）、合板、屋根まさなど木製基礎資材を製造する事

業所並びにこれらの木材又は竹、とう、コルクなどを主要材料としてつくられる製品

を製造する事業所が分類される。 
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６．中分類 14－家具・装備品製造業 ～ 本文中での表示『家具・装備品』 
 家庭用及び事務用家具（和式及び洋式を含む）、宗教用具、戸、障子、ふすま、日よ

け、竹すだれなどを製造する事業所が分類される。 
 
７．中分類 15－パルプ・紙・紙加工品製造業 ～ 本文中での表示『紙・パルプ』 

 木材、その他の植物原料又は古繊維から、主としてパルプ及び紙を製造する事業所、

またはこれらの紙から紙加工品を製造する事業所が分類される。 
 
８．中分類 16－印刷・同関連業 ～ 本文中での表示『印刷』 

 印刷業及びこれに関連した補助的業務を行う事業所が分類される。 
 
９．中分類 17－化学工業 ～ 本文中での表示『化学』 

 化学的処理を主な製造過程とする事業所及びこれらの化学的処理によって得られた

物質の混合、または最終処理を行う事業所のうち他の中分類に特掲されないものが分

類される。 
 
10．中分類 18－石油製品・石炭製品製造業 ～ 本文中での表示『石油・石炭』 

 石油を精製する事業所、購入した原料を混合加工して潤滑油、グリースを製造する事

業所、コークス炉による石炭の乾留を行う事業所、石炭を主原料として練炭、豆炭を

製造する事業所、舗装材料を製造する事業所が分類される。 
 
11．中分類 19－プラスチック製品製造業 ～ 本文中での表示『プラスチック』 

 プラスチックを用い、押出成形機、射出成形機などの各種成形機（または成形器）に

より成形された押出成形品、射出成形品などの成形製品を製造する事業所及び同製品

に切断、接合、塗装、蒸着めっき、バフ加工などの加工を行う事業所並びにプラスチ

ックを用いて成形のために配合、混和（短繊維、充てん剤、安定剤、着色剤、可塑剤

等の混和）を行う事業所及び再生プラスチックを製造する事業所が分類される。 
 
12．中分類 20－ゴム製品製造業 ～ 本文中での表示『ゴム』 

 天然ゴム類、合成ゴムなどから作られたゴム製品、すなわちタイヤ、チューブ、ゴム

製履物、ゴム引布、ゴムベルト、ゴムホース、工業用ゴム製品、更生タイヤ、再生ゴ

ム、その他ゴム製品を製造する事業所が分類される。 
 
13．中分類 21－なめし革・同製品・毛皮製造業 ～ 本文中では取り上げない業種 

 なめし革製造業、毛皮製造業及び各種なめし革製品、再生革製品を製造する事業所が

分類される。 
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14．中分類 22－窯業・土石製品製造業 ～ 本文中での表示『窯業・土石』 
 板ガラス及びその他のガラス製品、セメント及び同製品、建設用粘土製品、陶磁器、

耐火物、炭素及び黒鉛製品、ほうろう鉄器、研磨材料、骨材、石工品、石膏製品、石

灰及び石綿製品などを製造する事業所が分類される。 
 
15．中分類 23－鉄鋼業 ～ 本文中での表示『鉄鋼』 

 鉱石、鉄くずなどから鉄及び鋼を製造する事業所、鉄及び鋼の鋳造品、鍛造品、圧延

鋼材、表面処理鋼材などを製造する事業所が分類される。 
 
16．中分類 24－非鉄金属製造業 ～ 本文中での表示『非鉄金属』 

 鉱石（粗鋼、精鉱）、金属くずなどを処理し、非鉄金属（鉄以外の金属）の製錬及び

精製を行う事業所、非鉄金属の合金製造、圧延、抽伸、押出しを行う事業所及び非鉄

金属の鋳造、鍛造、その他の基礎製品を製造する事業所が分類される。 
 
17．中分類 25－金属製品製造業 ～ 本文中での表示『金属』 

 ブリキ缶及びその他のめっき板等製品、刃物、手道具類、一般金物類、電熱器を除く

加熱装置、建設用・建築用金属製品、金属線製品のような鉄及び非鉄金属製品を製造

する事業所が分類される。 
 
18．中分類 26－一般機械器具製造業 ～ 本文中での表示『一般機械』 

 電気機械器具、輸送用機械器具、精密機械器具、武器を除く一般機械器具を製造する

事業所が分類される。 
 
19．中分類 27－電気機械器具製造業 ～ 本文中での表示『電気機械』 

 電気エネルギーの発生、貯蔵、送電、変電及び利用を行う機械器具を製造する事業所

が分類される。 
 
20．中分類 28－情報通信機械器具製造業 ～ 本文中での表示『情報通信機械』 

 通信機械器具及び関連機器、パーソナルコンピューター及び関連機器、電子計算機及

び附属装置を製造する事業所が分類される。 
 
21．中分類 29－電子部品・デバイス製造業 ～ 本文中での表示『電子部品・デバイス』 

 主として電気機械器具、情報通信機械器具などに用いられる電子部品及びデバイスを

製造する事業所が分類される。 
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22．中分類 30－輸送用機械器具製造業 ～ 本文中での表示『輸送用機械』 
 自動車、船舶、航空機、鉄道車両及びその他輸送用機械器具（自転車、牛馬車など）

を製造する事業所が分類される。 
 
23．中分類 31－精密機械器具製造業 ～ 本文中での表示『精密機械』 

 主として計量器、測定器、分析機器及び試験機、測量機械器具、医療機械器具及び医

療用品、理化学機械、光学機械器具及びレンズ、眼鏡、時計などを製造する事業所が

分類される。 
 
24．中分類 32－その他の製造業 ～ 本文中での表示『その他製造業』 

 主として他のいずれの中分類にも分類されない製品を製造する事業所が分類される。

主な製品は、貴金属製品、楽器、玩具、運動用具、ペン、鉛筆、絵画用品、ボタン、

漆器、武器、レコードなど。 
以  上 
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【資料編】 
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資料　１　中国地方５県の付加価値生産性分析 (単位：百万円/人）

（単位：人、億円） （単位：人、億円）

従業者数 付加価値額 従業者数 付加価値額 従業者数 付加価値額 従業者数 付加価値額 従業者数 付加価値額 従業者数 粗付加価値額 従業者数 粗付加価値額

209,183 29,364 95,397 19,200 43,594 3,503 40,171 3,025 8,159,364 1,042,363 150,174 23,486 8,159,364 1,116,542 14.0 20.1 8.0 0.1 12.8 15.6 13.7 ○ ○ × × ○

25,690 1,866 14,375 901 6,468 282 7,998 434 1,104,292 85,288 16,632 1,432 1,104,292 89,933 7.3 6.3 4.4 0.1   7.7 8.6 8.1 × × × × ○

1,835 186 916 80 858 60 763 185 103,010 29,292 1,573 655 103,010 31,359 10.2 8.7 7.0 0.2   28.4 41.7 30.4 × × × × ○

2,809 219 395 20 685 30 269 13 136,425 9,634 4,366 376 136,425 10,209 7.8 5.1 4.3 0.0   7.1 8.6 7.5 ○ × × × ○

6,492 286 3,123 88 3,241 90 3,693 116 243,927 10,000 12,185 836 243,927 10,249 4.4 2.8 2.8 0.0   4.1 6.9 4.2 ○ × × × ○

4,750 468 1,906 151 1,522 154 880 66 126,404 9,300 2,400 185 126,404 9,591 9.8 7.9 10.1 0.1   7.4 7.7 7.6 ○ ○ ○ ○ ○

4,856 284 752 37 855 54 419 20 129,238 9,407 1,890 115 129,238 9,675 5.8 4.9 6.3 0.0   7.3 6.1 7.5 × × × × ×

3,137 401 2,283 340 1,098 80 1,674 90 210,460 26,034 2,653 300 210,460 29,102 12.8 14.9 7.3 0.1   12.4 11.3 13.8 ○ ○ × × ×

5,674 462 2,606 172 1,157 93 1,138 65 340,890 32,746 5,041 646 340,890 34,407 8.1 6.6 8.0 0.1   9.6 12.8 10.1 × × × × ○

5,404 1,206 13,740 7,918 460 66 102 10 342,481 111,733 9,845 2,772 342,481 119,240 22.3 57.6 14.4 0.1   32.6 28.2 34.8 × ○ × × ×

324 49 1,378 834 67 7 70 11 23,824 8,054 1,111 347 23,824 8,314 15.0 60.5 9.8 0.2   33.8 31.3 34.9 × ○ × × ×

10,155 1,325 3,173 344 1,061 49 1,107 93 436,897 44,283 7,305 1,021 436,897 47,496 13.1 10.8 4.6 0.1   10.1 14.0 10.9 ○ ○ × × ○

4,494 492 2,443 501 751 32 212 11 124,613 13,714 4,764 422 124,613 14,815 10.9 20.5 4.2 0.1   11.0 8.9 11.9 × ○ × × ×

5,133 532 4,108 799 2,639 239 983 90 293,013 36,923 6,916 946 293,013 39,631 10.4 19.4 9.1 0.1   12.6 13.7 13.5 × ○ × × ○

11,606 6,025 6,678 1,388 3,345 773 674 52 213,056 61,899 7,053 4,382 213,056 65,910 51.9 20.8 23.1 0.1   29.1 62.1 30.9 ○ × × × ○

4,500 929 916 212 292 47 66 X 132,753 18,904 1,748 264 132,753 20,757 20.6 23.2 16.1 X 14.2 15.1 15.6 ○ ○ ○ ×

15,211 1,334 6,114 654 2,357 171 1,849 148 657,942 60,445 8,934 750 657,942 63,335 8.8 10.7 7.2 0.1   9.2 8.4 9.6 × ○ × × ×

28,742 4,054 8,779 1,040 4,935 430 2,399 169 983,449 121,327 14,380 1,803 983,449 125,934 14.1 11.8 8.7 0.1   12.3 12.5 12.8 ○ × × × ×

6,791 692 2,770 210 2,007 106 3,898 446 559,413 64,472 8,881 829 559,413 69,479 10.2 7.6 5.3 0.1   11.5 9.3 12.4 × × × × ×

2,617 1,079 43 X 745 20 2,602 430 205,331 32,500 1,758 166 205,331 34,864 41.2 X 2.7 0.2   15.8 9.4 17.0 ○ × ○ ×

9,181 2,374 6,391 729 5,185 396 8,167 500 492,512 68,921 7,072 1,118 492,512 80,650 25.9 11.4 7.6 0.1   14.0 15.8 16.4 ○ × × × ×

43,266 4,431 10,940 2,715 2,490 226 584 41 944,352 151,364 20,432 3,748 944,352 163,934 10.2 24.8 9.1 0.1   16.0 18.3 17.4 × ○ × × ○

2,028 350 255 12 874 79 129 5 151,188 16,550 976 152 151,188 17,371 17.3 4.8 9.0 0.0   10.9 15.6 11.5 ○ × × × ○

4,406 313 1,255 X 354 15 268 15 171,922 17,695 2,161 215 171,922 18,394 7.1 X 4.2 0.1   10.3 10.0 10.7 × × × ×

※全国及び広島県、山口県、島根県、鳥取県の従業員4～29人の分類における付加価値額は粗付加価値額にて算出されている。 （平成17年　工業統計表）
※岡山県のデータのみ全ての従業員分類で粗付加価値額であり、優位性の判定も全国の粗付加価値額との比較によりおこなっている。
※「21なめし革・同製品・毛皮製造業」は中国地域において極めて小規模の業種となるため、分析対象から除外している。

-   -   12.0 -   -   -   - -     11.2 - 3,597 300人以上 - - 3,344 - - 29,964 - - 29,964 - - - - 300人以上 - - 

-   ○16.3 9.5 ×X X -     10.4 58,798 5,601 30～299人 7.2 58,798 5,259 974 158 - - 30～299人 2,104 151 670 X 95 X

× ×6.3 ○X 0.1   6.3 4.8 5,216 4～29人 7.0 X5,216 1,187 57 83,160 X 268 15 83,160 585 X 259 4～29人 2,302 162 

32その他製造業 32その他製造業

-   16.8 -   X -     15.7 X7,723 300人以上 X - 7,207 404 X 45,964 - - 45,964 768 X- - 300人以上 392 X

X 10.5 ×4.6 X X 10.0 67,659 7,093 30～299人 X67,659 6,788 382 X78 X30～299人 1,367 X 220 10 65 X

6.8 ○ ×X X 6.8 X2,555 4～29人 9.7 6.1 2,555 190 X 37,565 X 51 X 37,565 35 2 41 4～29人 269 26 

31精密機械 31精密機械

-   ○22.2 × ○X -     20.4 27.3 127,863 300人以上 11.6 34.9 117,464 11,185 3,054 575,978 - - 575,978 340 X5,743 2,002 300人以上 24,239 2,821 

○ × ×7.7 10.8 × ○15.2 10.01 0.1   10.00 265,817 28,742 30～299人 9.0 265,817 26,570 7,374 568 425 32 30～299人 13,826 1,246 4,328 657 1,702 170 

× ×7.1 × ×X 0.1   7.1 6.7 7,329 4～29人 7.0 6.4 7,329 1,873 126 102,557 X 159 10 102,557 869 56 448 4～29人 5,201 364 

30輸送用機械 30輸送用機械

× ×23.0 × ×9.1 0.0   19.3 17.7 61,472 300人以上 X 10.9 51,504 4,139 733 267,211 4,555 150 267,211 2,993 273 4,994 542 300人以上 6,200 X

× ○ ○14.6 9.4 ○13.9 6.1 0.1   8.4 178,665 16,757 30～299人 X178,665 14,996 2,542 371 2,927 324 30～299人 2,743 X 1,319 183 1,819 111 

× ×5.2 × ×3.4 0.0   5.2 3.7 2,420 4～29人 X 5.0 2,420 391 15 46,636 13 685 26 46,636 78 4 373 4～29人 238 X

29電子部品・デバイス 29電子部品・デバイス

22.8 -   X X 21.0 X26,305 300人以上 X - 24,247 880 X 115,535 1,429 X 115,535 463 X- - 300人以上 1,840 X

X 10.6 X X X 10.2 70,171 7,462 30～299人 X70,171 7,157 784 X890 X30～299人 692 X 32 X 257 X

○ ×5.6 X 0.1   5.6 3.7 1,096 4～29人 X X1,096 94 4 19,625 X 283 17 19,625 11 X 25 4～29人 85 X

28情報通信機械 28情報通信機械

18.1 × -   - X 16.4 X39,476 300人以上 X 9.8 35,707 3,366 X 217,582 893 X 217,582 - - 1,189 116 300人以上 1,806 X

× ×7.1 9.9 ×4.7 5.6 X 9.4 232,930 23,129 30～299人 X232,930 21,890 3,936 281 2,308 X30～299人 2,767 X 810 38 1,714 95 

×6.3 × ○ ×3.6 0.0   6.3 X6,874 4～29人 6.1 7.2 6,874 1,579 X 108,901 11 697 27 108,901 771 56 293 4～29人 2,218 135 

27電気機械 27電気機械

-   17.5 ○ ○X -     16.4 X47,620 300人以上 20.3 16.6 44,671 2,455 X 271,800 - - 271,800 987 X1,887 313 300人以上 9,441 1,920 

× ×X 12.8 ○ ×11.8 8.1 0.1   12.4 409,832 52,292 30～299人 12.9 409,832 50,635 8,026 X1,637 120 30～299人 10,688 1,374 4,436 522 2,588 210 

× ×8.6 ○ ×X 0.1   8.6 8.1 26,022 4～29人 8.8 8.4 26,022 3,899 316 301,817 X 762 49 301,817 2,456 205 1,360 4～29人 8,613 760 

26一般機械 26一般機械

-   14.7 X -     12.8 X9,197 300人以上 X X8,019 1,524 X 62,713 - - 62,713 497 X965 X300人以上 1,689 X

×X 10.9 X X 0.1   10.3 275,615 29,975 30～299人 X275,615 28,262 3,611 X1,212 102 30～299人 5,613 X 2,933 X 960 X

× ○7.6 × × ×5.9 0.1   7.6 7.8 24,163 4～29人 7.4 6.7 24,163 3,799 295 319,614 53 637 46 319,614 2,216 149 900 4～29人 7,909 586 

25金    属 25金    属

-   21.8 -   - -     18.6 X9,341 300人以上 X X7,956 383 X 42,871 - - 42,871 - - 396 X300人以上 2,697 X

X 14.1 X X X 13.4 65,471 9,222 30～299人 X65,471 8,754 1,028 X60 X30～299人 1,182 X 446 X 278 X

×9.0 × ○X X 9.0 8.4 2,194 4～29人 5.8 13.1 2,194 337 28 24,411 X 6 X 24,411 74 10 14 4～29人 621 36 

24非鉄金属 24非鉄金属

-   ○51.2 ×X -     47.5 92.8 42,473 300人以上 X 23.4 39,471 4,065 3,772 83,013 - - 83,013 2,025 X4,124 964 300人以上 7,595 X

× × ○23.6 20.3 ×16.6 8.7 0.1   19.2 89,546 18,189 30～299人 X89,546 17,180 2,196 518 600 47 30～299人 2,575 X 2,216 369 1,189 104 

× ×13.0 × ○X 0.1   13.0 11.7 5,248 4～29人 12.1 16.4 5,248 792 93 40,497 X 74 5 40,497 338 55 131 4～29人 1,436 173 

23鉄　　鋼 23鉄　　鋼

-   22.4 -   -   - -     19.9 X10,000 300人以上 X - 8,878 396 X 44,715 - - 44,715 - - - - 300人以上 557 X

×X 14.5 ○25.5 X 0.0   13.1 112,486 16,345 30～299人 X112,486 14,760 3,171 X234 7 30～299人 2,032 X 2,359 601 973 X

○ ○9.8 × ○X 0.1   9.8 11.1 13,285 4～29人 9.5 11.3 13,285 3,349 373 135,812 X 749 83 135,812 1,749 198 1,666 4～29人 2,544 243 

22窯業・土石 22窯業・土石

-   ×18.6 -   - -     16.8 8.3 8,067 300人以上 X X7,283 1,671 139 43,265 - - 43,265 - - 1,550 X300人以上 679 X

×9.4 9.7 ○X X X 9.1 50,830 4,930 30～299人 13.3 50,830 4,614 2,257 212 64 X30～299人 2,956 394 732 X 745 X

○6.0 × ×X X 6.0 8.5 1,817 4～29人 X 4.6 1,817 836 71 30,518 X 148 X 30,518 161 7 6 4～29人 859 X

20ゴ　　ム 20ゴ　　ム

-   17.6 -   -   - -     15.8 X10,857 300人以上 X - 9,711 1,747 X 61,553 - - 61,553 - - - - 300人以上 2,974 X

× ×X 11.7 ○11.5 3.7 0.1   10.7 223,433 26,057 30～299人 X223,433 23,991 3,469 X832 52 30～299人 4,496 X 2,339 270 825 30 

○ ×7.0 × ○ ○8.0 0.1   7.0 5.9 10,581 4～29人 6.9 8.9 10,581 2,089 123 151,911 19 275 41 151,911 834 75 236 4～29人 2,685 186 

19プラスチック 19プラスチック

-   53.8 -   -   - -     50.5 X4,755 300人以上 - X4,461 906 X 8,831 - - 8,831 - - - X300人以上 - - 

-   -   X 31.1 X - -     31.6 6,844 2,128 30～299人 X6,844 2,162 76 X- - 30～299人 70 X 275 X - - 

×17.6 × ×9.8 0.2   17.6 X1,431 4～29人 X 11.3 1,431 129 X 8,149 7 70 11 8,149 120 14 67 4～29人 254 X

18石油・石炭 18石油・石炭

-   ×44.9 × ○ -   - -     41.9 18.1 55,791 300人以上 19.8 67.3 52,139 3,521 639 124,371 - - 124,371 - - 8,305 5,586 300人以上 1,916 379 

○34.8 32.0 × ○45.4 X X 29.8 180,037 57,583 30～299人 25.6 180,037 53,729 5,637 1,963 51 X30～299人 2,875 735 4,852 2,200 435 X

○15.4 × ○X X 15.4 24.7 5,866 4～29人 15.0 22.6 5,866 687 169 38,073 X 51 X 38,073 583 132 25 4～29人 613 92 

17化　　学 17化　　学

-   14.2 -   -   - -     13.3 X5,326 300人以上 - X4,968 373 X 37,451 - - 37,451 - - - X300人以上 - - 

×X 12.0 ×X X 0.1   11.2 153,533 18,466 30～299人 9.7 153,533 17,163 2,897 X688 43 30～299人 2,893 280 1,266 X 649 X

× ×7.1 × ×X 0.0   7.1 6.8 10,615 4～29人 6.6 5.5 10,615 1,771 120 149,906 X 450 22 149,906 1,006 55 508 4～29人 2,781 182 

16印    刷 16印    刷

-   31.3 -   - X 26.4 - 8,096 300人以上 X X6,822 - - 25,853 408 X 25,853 - - 786 X300人以上 305 X

× ×13.2 14.3 X 8.5 X 12.7 114,361 16,372 30～299人 X114,361 14,579 1,927 255 881 X30～299人 1,530 X 1,125 X 797 67 

× ×6.6 × × ×4.1 0.0   6.6 6.1 4,634 4～29人 6.4 5.7 4,634 726 45 70,246 12 385 19 70,246 372 21 301 4～29人 1,302 84 

15紙・パルプ 15紙・パルプ

-   -   8.5 -   -   -   - -     8.1 - 989 300人以上 - - 950 - - 11,692 - - 11,692 - - - - 300人以上 - - 

× ×X 10.2 × ×5.9 9.3 0.0   9.7 43,502 4,456 30～299人 5.9 43,502 4,227 576 X116 6 30～299人 2,367 140 186 11 283 26 

×5.7 ○ × ×4.7 0.0   5.7 X4,229 4～29人 5.8 4.6 4,229 1,314 X 74,044 27 303 14 74,044 566 26 572 4～29人 2,489 144 

14家具・装備品 14家具・装備品

-   -   12.3 -   -   - -     12.1 - 367 300人以上 X - 359 - - 2,973 - - 2,973 - - - - 300人以上 614 X

○X 10.4 ×9.68 X 0.1   9.75 41,623 4,339 30～299人 X41,623 4,057 918 X283 33 30～299人 2,006 X 805 78 557 X

×6.0 ○ ○X 0.1   6.0 X4,885 4～29人 6.9 6.6 4,885 1,482 X 81,808 X 597 33 81,808 1,101 73 965 4～29人 2,130 147 

13木材・木製品 13木材・木製品

-   4.6 -   -   -   - X 4.3 - 222 300人以上 - - 205 - - 4,809 774 X 4,809 - - - - 300人以上 - - 

× ○9.3 4.6 ○ ×3.1 3.0 X 4.4 108,583 5,003 30～299人 5.2 108,583 4,772 6,784 629 2,065 X30～299人 1,793 93 2,224 68 1,594 49 

× ×3.85 ○ × ×2.5 0.0   3.8 3.84 5,023 4～29人 4.1 2.2 5,023 5,401 208 130,535 41 854 22 130,535 899 20 1,647 4～29人 4,699 193 

12衣服・その他 12衣服・その他

-   10.6 -   -   - -     9.7 X587 300人以上 X - 536 349 X 5,545 - - 5,545 - - - - 300人以上 326 X

X 9.1 X X X 8.3 66,387 6,019 30～299人 X66,387 5,496 2,265 X154 X30～299人 1,600 X 263 X 600 X

5.6 X X 5.6 X3,603 4～29人 X X3,603 1,752 X 64,493 X 115 X 64,493 132 X 85 4～29人 883 X

11繊　　維 11繊　　維

-   -   70.7 -   -   -   - -     66.4 - 5,898 300人以上 - - 5,541 - - 8,340 - - 8,340 - - - - 300人以上 - - 

× ○ ○96.7 41.5 × ×7.6 4.8 0.4   38.2 52,037 21,605 30～299人 11.9 52,037 19,895 578 559 415 170 30～299人 973 116 433 33 205 10 

× ○9.0 × ○ ×7.7 0.0   9.0 9.7 3,856 4～29人 8.2 9.7 3,856 995 96 42,633 50 348 15 42,633 483 47 653 4～29人 862 71 

10飲料・たばこ・飼料 10飲料・たばこ・飼料

× ×9.8 ○ × -   - 0.1   9.2 7.4 22,709 300人以上 9.3 3.8 21,278 5,087 374 232,139 1,735 103 232,139 - - 1,077 41 300人以上 5,933 553 

× × ○11.3 9.0 × ×7.7 5.1 0.1   8.4 570,351 51,068 30～299人 7.4 570,351 47,854 7,778 880 4,098 224 30～299人 13,352 991 8,084 619 2,694 136 

× ×5.4 × × ×3.9 0.0   5.4 4.7 16,155 4～29人 5.0 4.6 16,155 3,767 178 301,802 145 2,165 107 301,802 5,214 241 3,774 4～29人 6,405 322 

09食料品 09食料品

全製造業 全製造業
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全　　国
県名
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県
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口
県

付加価値生産性
(粗)付加価値

生産性 全国との優劣

県名
広　島　県 山　口　県 島根県 鳥取県 全　　国 岡　山　県

※全国との優劣について
「優位」・・・”○”
「優位でない」・・・”×”
データなし・・・”－”
秘匿データあり・・・空欄
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資料２　中国地方５県の産業中分類別従業員規模別構成比
（単位：人）

従業員数 従業員数 従業員数 従業員数 従業員数 従業員数

209,183 150,174 95,397 43,594 40,171 8,159,364 

25,690 100.0% 16,632 100.0% 14,375 100.0% 6,468 100.0% 7,998 100.0% 1,104,292 100.0%

1,835 100.0% 1,573 100.0% 916 100.0% 858 100.0% 763 100.0% 103,010 100.0%

2,809 100.0% 4,366 100.0% 395 100.0% 685 100.0% 269 100.0% 136,425 100.0%

6,492 100.0% 12,185 100.0% 3,123 100.0% 3,241 100.0% 3,693 100.0% 243,927 100.0%

4,750 100.0% 2,400 100.0% 1,906 100.0% 1,522 100.0% 880 100.0% 126,404 100.0%

4,856 100.0% 1,890 100.0% 752 100.0% 855 100.0% 419 100.0% 129,238 100.0%

3,137 100.0% 2,653 100.0% 2,283 100.0% 1,098 100.0% 1,674 100.0% 210,460 100.0%

5,674 100.0% 5,041 100.0% 2,606 100.0% 1,157 100.0% 1,138 100.0% 340,890 100.0%

5,404 100.0% 9,845 100.0% 13,740 100.0% 460 100.0% 102 100.0% 342,481 100.0%

324 100.0% 1,111 100.0% 1,378 100.0% 67 100.0% 70 100.0% 23,824 100.0%

10,155 100.0% 7,305 100.0% 3,173 100.0% 1,061 100.0% 1,107 100.0% 436,897 100.0%

4,494 100.0% 4,764 100.0% 2,443 100.0% 751 100.0% 212 100.0% 124,613 100.0%

5,133 100.0% 6,916 100.0% 4,108 100.0% 2,639 100.0% 983 100.0% 293,013 100.0%

11,606 100.0% 7,053 100.0% 6,678 100.0% 3,345 100.0% 674 100.0% 213,056 100.0%

4,500 100.0% 1,748 100.0% 916 100.0% 292 100.0% 66 100.0% 132,753 100.0%

15,211 100.0% 8,934 100.0% 6,114 100.0% 2,357 100.0% 1,849 100.0% 657,942 100.0%

28,742 100.0% 14,380 100.0% 8,779 100.0% 4,935 100.0% 2,399 100.0% 983,449 100.0%

6,791 100.0% 8,881 100.0% 2,770 100.0% 2,007 100.0% 3,898 100.0% 559,413 100.0%

2,617 100.0% 1,758 100.0% 43 100.0% 745 100.0% 2,602 100.0% 205,331 100.0%

9,181 100.0% 7,072 100.0% 6,391 100.0% 5,185 100.0% 8,167 100.0% 492,512 100.0%

43,266 100.0% 20,432 100.0% 10,940 100.0% 2,490 100.0% 584 100.0% 944,352 100.0%

2,028 100.0% 976 100.0% 255 100.0% 874 100.0% 129 100.0% 151,188 100.0%

4,406 100.0% 2,161 100.0% 1,255 100.0% 354 100.0% 268 100.0% 171,922 100.0%

（平成17年　工業統計表）

×× × × ×0.0% 29,964 17.4% 300人以上0.0% - 0.0% - 0.0% - 0.0% - 300人以上 - 

○○ ○ ○ ○100.0% 141,958 82.6% 4～299人100.0% 354 100.0% 268 100.0% 2,161 100.0% 1,255 4～299人 4,406 

×

32その他製造業 32その他製造業

× ○ × ○0.0% 45,964 30.4% 300人以上0.0% 768 87.9% - 19.3% 404 41.4% - 300人以上 392 

○○ × ○ ×100.0% 105,224 69.6% 4～299人100.0% 106 12.1% 129 80.7% 572 58.6% 255 4～299人 1,636 

×

31精密機械 31精密機械

× × × ×0.0% 575,978 61.0% 300人以上52.5% 340 13.7% - 56.0% 11,185 54.7% 5,743 300人以上 24,239 

○○ ○ ○ ○100.0% 368,374 39.0% 4～299人47.5% 2,150 86.3% 584 44.0% 9,247 45.3% 5,197 4～299人 19,027 

○

30輸送用機械 30輸送用機械

○ ○ ○ ○55.8% 267,211 54.3% 300人以上78.1% 2,993 57.7% 4,555 67.5% 4,139 58.5% 4,994 300人以上 6,200 

×× × × ×44.2% 225,301 45.7% 4～299人21.9% 2,192 42.3% 3,612 32.5% 2,933 41.5% 1,397 4～299人 2,981 

×

29電子部品・デバイス 29電子部品・デバイス

○ × × ○54.9% 115,535 56.3% 300人以上0.0% 463 62.1% 1,429 70.3% 880 50.1% - 300人以上 1,840 

○× ○ ○ ×45.1% 89,796 43.7% 4～299人100.0% 282 37.9% 1,173 29.7% 878 49.9% 43 4～299人 777 

×

28情報通信機械 28情報通信機械

× × ○ ×22.9% 217,582 38.9% 300人以上42.9% - 0.0% 893 26.6% 3,366 37.9% 1,189 300人以上 1,806 

○○ ○ × ○77.1% 341,831 61.1% 4～299人57.1% 2,007 100.0% 3,005 73.4% 5,515 62.1% 1,581 4～299人 4,985 

×

27電気機械 27電気機械

○ × × ×0.0% 271,800 27.6% 300人以上21.5% 987 20.0% - 32.8% 2,455 17.1% 1,887 300人以上 9,441 

○× ○ ○ ○100.0% 711,649 72.4% 4～299人78.5% 3,948 80.0% 2,399 67.2% 11,925 82.9% 6,892 4～299人 19,301 

×

26一般機械 26一般機械

○ ○ ○ ○0.0% 62,713 9.5% 300人以上15.8% 497 21.1% - 11.1% 1,524 17.1% 965 300人以上 1,689 

○× × × ×100.0% 595,229 90.5% 4～299人84.2% 1,860 78.9% 1,849 88.9% 7,410 82.9% 5,149 4～299人 13,522 

×

25金　　属 25金　　属

○ × ○ ×0.0% 42,871 32.3% 300人以上43.2% - 0.0% - 59.9% 383 21.9% 396 300人以上 2,697 

○× ○ × ○100.0% 89,882 67.7% 4～299人56.8% 292 100.0% 66 40.1% 1,365 78.1% 520 4～299人 1,803 

×

24非鉄金属 24非鉄金属

○ ○ ○ ○0.0% 83,013 39.0% 300人以上61.8% 2,025 60.5% - 65.4% 4,065 57.6% 4,124 300人以上 7,595 

○× × × ×100.0% 130,043 61.0% 4～299人38.2% 1,320 39.5% 674 34.6% 2,988 42.4% 2,554 4～299人 4,011 

×

23鉄　　鋼 23鉄　　鋼

× × × ×0.0% 44,715 15.3% 300人以上0.0% - 0.0% - 10.9% 396 5.7% - 300人以上 557 

○○ ○ ○ ○100.0% 248,298 84.7% 4～299人100.0% 2,639 100.0% 983 89.1% 6,520 94.3% 4,108 4～299人 4,576 

22窯業・土石 22窯業・土石

×× ○ ○ ×0.0% 43,265 34.7% 300人以上63.4% - 0.0% - 15.1% 1,671 35.1% 1,550 300人以上 679 

○○ × × ○100.0% 81,348 65.3% 4～299人36.6% 751 100.0% 212 84.9% 3,093 64.9% 893 4～299人 3,815 

×

20ゴ　　ム 20ゴ　　ム

○ ○ × ×0.0% 61,553 14.1% 300人以上0.0% - 0.0% - 29.3% 1,747 23.9% - 300人以上 2,974 

○× × ○ ○100.0% 375,344 85.9% 4～299人100.0% 1,061 100.0% 1,107 70.7% 5,558 76.1% 3,173 4～299人 7,181 

×

19プラスチック 19プラスチック

× ○ ○ ×0.0% 8,831 37.1% 300人以上71.3% - 0.0% - 0.0% 906 81.5% 983 300人以上 - 

○○ × × ○100.0% 14,993 62.9% 4～299人28.7% 67 100.0% 70 100.0% 205 18.5% 395 4～299人 324 

×

18石油・石炭 18石油・石炭

× × ○ ×0.0% 124,371 36.3% 300人以上60.4% - 0.0% - 35.5% 3,521 35.8% 8,305 300人以上 1,916 

○○ ○ × ○100.0% 218,110 63.7% 4～299人39.6% 460 100.0% 102 64.5% 6,324 64.2% 5,435 4～299人 3,488 

×

17化　　学 17化　　学

× × ○ ×0.0% 37,451 11.0% 300人以上12.8% - 0.0% - 0.0% 373 7.4% 334 300人以上 - 

○○ ○ × ○100.0% 303,439 89.0% 4～299人87.2% 1,157 100.0% 1,138 100.0% 4,668 92.6% 2,272 4～299人 5,674 

○

16印　　刷 16印　　刷

× × ○ ×24.4% 25,853 12.3% 300人以上34.4% - 0.0% 408 9.7% - 0.0% 786 300人以上 305 

×○ ○ × ○75.6% 184,607 87.7% 4～299人65.6% 1,098 100.0% 1,266 90.3% 2,653 100.0% 1,497 4～299人 2,832 

×

15紙・パルプ 15紙・パルプ

× × × ×0.0% 11,692 9.0% 300人以上0.0% - 0.0% - 0.0% - 0.0% - 300人以上 - 

○○ ○ ○ ○100.0% 117,546 91.0% 4～299人100.0% 855 100.0% 419 100.0% 1,890 100.0% 752 4～299人 4,856 

×

14家具・装備品 14家具・装備品

○ × × ×0.0% 2,973 2.4% 300人以上0.0% - 0.0% - 12.9% - 0.0% - 300人以上 614 

○× ○ ○ ○100.0% 123,431 97.6% 4～299人100.0% 1,522 100.0% 880 87.1% 2,400 100.0% 1,906 4～299人 4,136 

○

13木材・木製品 13木材・木製品

× × × ×21.0% 4,809 2.0% 300人以上0.0% - 0.0% 774 0.0% - 0.0% - 300人以上 - 

×○ ○ ○ ○79.0% 239,118 98.0% 4～299人100.0% 3,241 100.0% 2,919 100.0% 12,185 100.0% 3,123 4～299人 6,492 

×

12衣服・その他 12衣服・その他

○ ○ × ×0.0% 5,545 4.1% 300人以上0.0% - 0.0% - 11.6% 349 8.0% - 300人以上 326 

○× × ○ ○100.0% 130,880 95.9% 4～299人100.0% 685 100.0% 269 88.4% 4,017 92.0% 395 4～299人 2,483 

×

11繊　　維 11繊　　維

× × × ×0.0% 8,340 8.1% 300人以上0.0% - 0.0% - 0.0% - 0.0% - 300人以上 - 

○○ ○ ○ ○100.0% 94,670 91.9% 4～299人100.0% 858 100.0% 763 100.0% 1,573 100.0% 916 4～299人 1,835 

○

10飲料・たばこ・飼料 10飲料・たばこ・飼料

○ ○ × ×21.7% 232,139 21.0% 300人以上7.5% - 0.0% 1,735 23.1% 5,087 30.6% 1,077 300人以上 5,933 

×× × ○ ○78.3% 872,153 79.0% 4～299人92.5% 6,468 100.0% 6,263 76.9% 11,545 69.4% 13,298 4～299人 19,757 

09食料品 09食料品

山
口
県

島
根
県

鳥
取
県全製造業 構成比 構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

全国

県名
広
島
県

岡
山
県

岡山県 山口県 島根県 鳥取県県名 広島県

※従業員規模別で従業員の構成比率が
　全国平均を上回れば“○”
　　　〃　　　　下回れば“×”
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各
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ル
ー
プ
の
業
種
は
県
の
付
加
価
値
額
の
順
に
て
表
示
。
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